



Alimenta tu vida

RESULTADOS FINANCIEROS 3Q 2019



Alpiña continua impulsando proyectos para cumplir con su propósito de nutrir un mundo más sostenible



Nos reconocen como una de las **25 Empresas Inspiradoras de la Fundación ANDI**, premio que destaca a las compañías que resuelven desafíos sociales como parte integral de su negocio, aumentando su competitividad.



Iniciamos la renovación de nuestra flota, adquiriendo camiones eléctricos, híbridos y a gas para llegar a **todos los rincones del país** de una manera más **eco-eficiente**, reduciendo el consumo de combustible y contribuyendo a la **disminución de la huella de carbono**.



COP en Millones	3Q 2018	3Q 2019	% Crec.
Ventas Netas	455,560	484,849	6.4%
Costo de Ventas	(243,279)	(286,607)	17.8%
Utilidad Bruta	212,281	198,242	-6.6%
% Margen Bruto	46.6%	40.9%	
Gastos Operacionales	(153,702)	130,654	-15.0%
EBITDA	58,579	67,588	15.3%
% Margen EBITDA	12.9%	13.9%	
D&A	(14,485)	(20,667)	42.7%
Ingresos No operacionales	3,202	5,422	69.3%
Egresos No operacionales	(7,116)	(4,399)	-38.2%
Diferencia en cambio	169	(1,833)	-1183.4%
Gasto Intereses	(10,725)	(11,568)	7.9%
EBT	29,688	34,543	
Provisión Impuestos	(13,854)	(15,103)	9.0%
Utilidad Neta	15,834	19,440	22.8%
% Margen Neto	3.5%	4.0%	
Deuda Bruta*	492,148	448,949	
Caja	53,320	30,380	
Deuda neta/EBITDA	1.6x	2.24x	

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16



COP en Millones	2018	2019	% Crec.
Ventas Netas	1,339,503	1,396,964	4.3%
Costo de Ventas	(713,211)	(835,540)	17.2%
Utilidad Bruta	626,292	561,424	-10.4%
% Margen Bruto	46.76%	40.19%	
Gastos Operacionales	(430,053)	(374,341)	-13.0%
EBITDA	196,238	187,083	-4.7%
% Margen EBITDA	14.65%	13.39%	
D&A	(43,799)	(57,255)	30.7%
Ingresos No operacionales	9,742	9,620	-1.2%
Egresos No operacionales	(17,909)	(17,204)	-3.9%
Diferencia en cambio	329	664	102.0%
Gasto Intereses	(33,015)	(35,404)	7.2%
EBT	111,585	87,503	
Provisión Impuestos	(9,531)	(30,776)	222.9%
Utilidad Neta	102,054	56,727	-44.4%
% Margen Neto	7.62%	4.06%	
Deuda Bruta*	492,148	448,949	
Caja	53,320	30,380	
Deuda neta/EBITDA	2.2x	2.24x	

* El pasivo financiero no contempla deuda contable de la NIIF 16

Septiembre 2019

Separados

COP MM	dic-18	Sep-19	%Var
Efectivo y equivalentes al efectivo	64,418	30,380	-52.8%
Deudores	240,152	235,753	-1.8%
Inventarios	145,528	148,043	1.7%
Gastos pagados por anticipado	4,577	1,087	-76.2%
Activos por impuestos	20,809	23,908	14.9%
Inversiones en subsidiarias y asociadas	969	969	0%
Otras Inversiones	52,954	61,225	15.6%
Plusvalía	28,780	30,660	6.5%
Activos intangibles distintos de la plusvalía	43,349	61,535	42.0%
Propiedades, planta y equipo	477,409	456,713	-4.3%
Activos por derechos de Uso	-	152,357	100%
Total Activos	1,078,945	1,202,631	11.5%
Obligaciones financieras	210,864	308,757	46.4%
Pasivos por arrendamiento (NIIF 16)	8,553	162,082	1795.0%
Cuentas comerciales por pagar	338,462	283,211	-16.3%
Instrumentos derivados	537	118	-77.9%
Pasivos por beneficios a empleados	46,818	53,018	13.2%
Impuestos tasas y gravámenes	34,051	17,926	-47.4%
Provisiones	10,435	7,102	-31.9%
Otros pasivos	1,251	3,231	158.2%
Bonos	263,565	140,192	-46.8%
Total Pasivos	914,536	975,636	6.7%
Total Patrimonio	164,410	226,995	38.1%
Total Pasivo y Patrimonio	1,078,945	1,202,631	11.5%



2018- 2019 (Ene - Sep)

Separados

LIQUIDEZ (VECES)

	2018	2019
Activo corriente / Pasivo corriente	0.7	1.0
Activo corriente / Pasivo financiero corriente**	2.0	14.0
Activo corriente / Pasivo financiero total	0.7	0.9
Activo total* / Pasivo total	1.3	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	78.8%	81.1%
Deuda financiera / Activo total	45.9%	37.3%
Deuda financiera / Patrimonio	2.2	2.0
Deuda financiera total / Pasivo total	58.2%	46.0%

EFICIENCIA

Margen bruto	46.8%	40.2%
ROA	9.5%	4.7%
ROE	44%	25%

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S



Alimenta tu vida



Alimenta tu vida

ANEXOS

2018- 2019 (Ene - Sep)

Consolidados

I
N
D
I
C
A
D
O
R
E
S

LIQUIDEZ (Veces)

	2018	2019
Activo corriente / Pasivo corriente	0.7	1.1
Activo corriente / Pasivo financiero corriente	2.0	18.1
Activo corriente / Pasivo financiero total	1.0	1.0
Activo total / Pasivo total	1.3	1.2

DEUDA

Pasivo Total / Activo Total	79.7%	82 %
Deuda financiera / Activo total	35.2%	36.6%
Deuda financiera / Patrimonio	1.7	2.0
Deuda financiera total / Pasivo total	44.1%	44.7%

EFICIENCIA

Margen bruto	43.4%	39.9%
ROA	8.8%	4.4%
ROE	43.4%	24.7%



Alimenta tu vida



Alimenta tu vida

GRACIAS